
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 232                        Recife, 23 de dezembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 232, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 232, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

DGA/UACSA .................................................................................................................................. 5 

CODAI ............................................................................................................................................ 5 

DECISO .......................................................................................................................................... 5 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 232, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.165/2021, DE 23 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.031183/2021-81, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) VALDOMIRO SEVERINO DE SOUZA 

JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1538852, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, autorização para 

conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta 

UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta 

Portaria, conforme Despacho nº 2891/2021-GR-UFRPE, de 22/12/2021. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 777/2020-GR, de 15/09/2020, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 153, de 15/09/2020. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.166/2021, DE 23 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.031060/2021-40, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) da Estação 

Experimental de Pequenos Animais de Carpina, o(a) servidor(a) 

ARMINDO MONTEIRO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº  0383020, a partir da data da publicação 

desta portaria, conforme Despacho nº 2888/2021-GR-UFRPE, de 

21/12/2021, constante no processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.167/2021, DE 23 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.029199/2021-23, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) DANIELE REGINA PARIZOTTO, 

Matrícula SIAPE nº 3085987, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, autorização para conduzir 

veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta UFRPE, 

pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta Portaria, 

conforme Despacho nº 2898/2021-GR-UFRPE, de 23/12/2021. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE n° 1.046/2019, de 21/08/2019, publicada no Boletim 

de Serviço de Edição n° 145, em 21/08/2019. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.290/2021, DE 23 DE DEZEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030277/2021-32, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe B, Nível 01, para 

Classe C, Nível 01, com denominação de Professor Adjunto, por ter 

apresentado o título de Doutora em Economia, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com a 

Resolução n° 009/2019-CONSU, bem como a Decisão ad referendum nº 

576/2021-CPPD, de 21/12/2021, constante no Processo mencionado. 

Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) EVERLANDIA DE SOUZA SILVA 

Nº SIAPE 2926533 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.291/2021, DE 23 DE DEZEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026908/2021-19, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANTONY 

CARDOSO BEZERRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1757181, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão ad 

referendum nº 556/2021-CPPD, de 03/12/2021, alterada pela Decisão ad 

referendum nº 563/2021-CPPD, de 07/12/2021, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
14/01/2020 e 

13/01/2022 
14/01/2022 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 232, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 033/2021/DGA/UACSA, DE 23 DE DEZEMBRO DE 

2021 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os membros abaixo para compor a comissão para elaboração 

de um "projeto de programa de pós-graduação para a unidade acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho - UACSA" 

NOME MATRICULA/SIAPE 

RAPHAEL LEITE DE ANDRADE REIS  

 (PRESIDENTE) 
2321709 

JOÃO HENRIQUE CORREIA PIMENTEL 

(MEMBRO) 
2321966 

JOÃO PAULO RAMOS AGRA MÉLLO 

(MEMBRO) 
3207295 

OSWALDO HIDEO ANDO JÚNIOR 

(MEMBRO) 
1188556 

 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº 069/2021-CODAI, de 23 de dezembro de 2021. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - AUTORIZAR a prorrogação, por 90 (noventa) dias, do prazo da 

Portaria Nº 045/2021-CODAI, de 29 de setembro de 2021, publicada no 

Boletim de Serviço de Edição nº 179, sexta-feira, 01 de outubro de 2021. 

 

 Art. 2º - Ao prorrogar a Portaria Nº 045/2021-CODAI, de 29 de setembro 

de 2021 modificar a composição da Comissão de Atualização das 

Competências do Núcleo de Apoio ao Estudante do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas da UFRPE, de forma que os servidores(as) Daniel Felipe 

Victor Martins, SIAPE nº 1819067 e  Gerlane Romão Fonseca Perrier, 

SIAPE nº 1310872, não integrarão mais a mencionada comissão. 

 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 

 

DECISO 

 

Portaria nº 047/2021 - DECISO, de 23 de dezembro de 2021 

 

O(A) DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - 

DECISO/ UNIDADE ACADÊMICA DE DOIS IRMÃOS – SEDE , no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 

Processo n.º  23082.030853/2021-41, 

 

 Resolve: 

 

 AUTORIZAR o(a) servidor(a), ANDRÉA LORENA BUTTO ZARZAR, 

matrícula n.º 2215319, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério 

Superior, a participar em atividade profissional remunerada, de pesquisa e 

redação de artigo científico intitulado: As mulheres e a Soberania 

Alimentar, com percepção de bolsa de ensino, pesquisa, extensão ou 

estímulo à inovação, que se dará no período de 01 janeiro de 2022 a 30 de 

dezembro de 2022 e, com base na Decisão n.º 131/2021-CTA/DECISO e 

Resolução n.º 037/2020 - CONSU/UFRPE.  

 

Atividade/Projeto 

Participação em atividade de pesquisa e redação de 

artigo científico, com bolsa, intitulado: As mulheres e 

a Soberania Alimentar 

Local de 

realização  
Recife/PE 

Período de 

Realização  

01 de janeiro 

de 2022 a 30 

de dezembro 

de 2022 

Período 

total em 

horas 

25 horas  

Dias semanais  
Segunda a 

Sexta  

Carga 

horária 

semanal 

05 horas/semana 

 

 

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva 

Diretor do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO - UFRPE 

 

 

 

 

 

 


